



**VÝROČNÁ SPRÁVA
ZA ROK 2022**

Občianske združenie Tekov – Hont

Parková 2, Santovka 935 87

Predkladá: Ing. Igor Gogora, PhD.– predseda združenia

Santovka, 3.5.2023

Občianske združenie Tekov-Hont

OZ Tekov-Hont je partnerstvo verejnej správy, podnikateľských a nepodnikateľských subjektov a občanov pôsobiacich alebo sídliačich na danom území s cieľom zostaviť, realizovať, riadiť, monitorovať a hodnotiť Stratégiu CLLD. Poslaním OZ Tekov-Hontu je aktívnou spoluprácou občanov, subjektov a inštitúcií realizovať aktivity na podporu trvalo udržateľného socioekonomického, environmentálneho a kultúrneho rozvoja vidieka územia OZ Tekov-Hont, ktoré sú v súlade so Stratégiou CLLD.

Spoločná vízia OZ Tekov-Hont

„Územie OZ Tekov-Hont bude v roku 2030 prepojené vo vnútri územia a i mimo neho funkčnými komunikáciami, technickou a občianskou infraštruktúrou, ktorá zabezpečí **vysokú kvalitu životných podmienok** pre obyvateľov územia (cesty, chodníky, cyklotrasy, fungujúci internet, pošta, kanalizácia, vodovody, služby: zdravotníctvo, sociálna oblasť, vzdelávanie pre všetky vekové kategórie, bezpečnosť občanov a pod.), a tak zvýši jeho konkurencieschopnosť (imigrácia, záujem podnikateľov, návštevníkov).

Občania územia OZ Tekov-Hont budú uvedomele chrániť svoje **životné prostredie** v obciach a ich okolí, budú predchádzať zakladaniu a šíreniu čiernych skládok, udržiavať čistotu v obciach, starať sa vzorne o verejné a súkromné budovy a ich okolie.

V území OZ Tekov-Hont bude existovať a rozvíjať sa **miestne podnikanie** založené hlavne na miestnych zdrojoch (rodinné podnikanie, malé firmy, chránené dielne, obecné prevádzky a pod.), ktoré zabezpečia trvalo udržateľné **pracovné miesta** a tiež **výrobky a služby** pre obyvateľov územia vo vysokej kvalite. Existencia a používanie regionálnej značky bude samozrejmosťou. V rámci podnikateľských aktivít významné miesto bude patriť podnikaniu na pôde **a poľnohospodárom** ako tvorcom a udržiavateľom krajiny, výrobcom zdravých potravín a podnikateľom (tvorba pridanej hodnoty, miestne potraviny, miestne trhy a pod.). Významnou oblasťou bude udržanie tradičnej poľnohospodárskej výroby, typickej pre OZ Tekov-Hont, akou je vinohradníctvo, ovocinárstvo a pod.

Na území OZ Tekov-Hont bude rozvinutý **cestovný ruch**, ktorý bude nielen zdrojom pracovných miest a príjmov, ale zároveň aj motorom príťažlivosti územia a zapojenia širokého spektra obyvateľov (jednotlivcov, občianskych združení, podnikateľov) a samosprávy do jeho rozvoja za využitia toho najlepšieho čo územie ponúka (minerálne pramene, tradičné obydlia, zvláštne miesta a výrobky). Súčasťou rozvoja cestovného ruchu bude i účinná propagácia a informovanosť o území OZ navonok.

Občania územia OZ Tekov-Hont budú **obnovovať a rozvíjať tradície** svojho územia a tak prispievať k jeho atraktivite pre návštevníkov a vlastných obyvateľov. Na tomto základe podporovať rôznorodé **voľno-časové aktivity** a **spolkovú činnosť** v oblasti kultúry a športu, starať sa o fyzické **historické, kultúrne a prírodné pamiatky**, ktoré im spätne pomôžu v rozvoji cestovného ruchu.

Základné údaje

Právna forma: Občianske združenie

Dátum vzniku: 27.9.2012

Počet obcí k 31.12.2022: 43 (Bajka, Bátovce, Beša, Bohunice, Bory, Brhlovce, Čajkov, Devičany, Dolná Seč, Dolný Pial, Domadice, Drženice, Hontianske Trst'any, Horná Seč, Hronské Kosihy, Iňa, Jabloňovce, Jesenské, Jur nad Hronom, Kalná nad Hronom, Krškany, Lok, Lula, Malé Kozmálovce, Mýtne Ludany, Nová Dedina, Nový Tekov, Ondrejovce, Pečenice, Podlužany, Pukanec, Rybník, Santovka, Starý Hrádok, Starý Tekov, Tehla, Tekovský Hrádok, Uhliská, Veľké Kozmálovce, Veľký Ďur, Vyšné nad Hronom, Žemberovce, Žemliare)

Počet obyvateľov k 31.12.2022: 28 814

Rozloha: 666,578 km²

Hustota obyv. : 43,23 obyv./km²

Mapka územia OZ Tekov-Hont



Členská základňa OZ Tekov-Hont

K 31.12.2022 malo OZ Tekov-Hont spolu 88 členov. Z toho:

- 43 členov z verejného sektora (obce),
- 6 členov zo súkromného sektora (podnikateľské subjekty),
- 39 členov z občianskeho sektora (združenia, fyzické osoby, neziskové organizácie).

Predseda OZ:	Ing. Igor Gogora, PhD.
Podpredseda OZ:	Ing. Daniela Lehocká
Manažérka OZ:	Mgr. Monika Slížiková
Ekonomická manažérka OZ:	Mgr. Vladimíra Rišková
Odborná administratívna pracovníčka OZ:	Mgr. Katarína Sumeráková

Výkonný orgán – Predsedníctvo OZ Tekov-Hont

Ing. Igor Gogora, PhD.	Obec Kalná nad Hronom	
Jozef Gonda	Kalná KTR, s.r.o.	
Bc. Róbert Potocký	Obec Dolný Pial	
Ing. Jozef Kovács	Obec Jur nad Hronom	
Mgr. Pavol Novák	Obec Nová Dedina	
JUDr. Ladislav Lauko	Obec Santovka	
Mgr. art. Ján Záborský	Vinohradnícke a vinárske združenie Brhlavce	
Mgr. Margita Fialová	Krivín, Veľké Kozmálovce	
Ing. Martin Stanko	Tigma s.r.o., Jur nad Hronom	od 27.3.2019
Ing. Daniela Lehocká	FO, Dolný Pial	
Alexander Ťapaj	Slovenský zväz záhradkárov, Žemberovce	

Výberová komisia:

Mgr. Gabriela Agárdyová	Obec Krškany
Martina Šuhajová	Do školy Santovka
Jaroslav Fraňo	Jaroslav Fraňo – Frenky
Ing. Štefan Mojzeš	Obec Mýtne Ludany
Mgr. Rastislav Števkó	Senior Garden n.o.
Ing. Tibor Taldík	DHZ Tehla
Ing. Slavomír Baláž	Obec Drženice

Výberová komisia pre podopatrenie 7.2; 7.4 a 7.5 PRV 2014-2020:

Jozef Seneši	Obec Hronské Kosihy
Ing. Daniela Trňanová	Obec Rybník
Ing. Peter Benko	Obec Veľký Ďur
Ing. Igor Gogora	OZ Magic Team
Peter Titurus	FO, Nová Dedina
Mgr. Martina Poljak-Škoblová	OZ Do školy Santovka
Jaroslav Fraňo	Jaroslav Fraňo – Frenky

Aktivity OZ Tekov-Hont za rok 2022

Činnosť Kancelárie OZ Tekov-Hont

- od 1.1.2018 je kancelária hradená z dotácie na implementáciu stratégie CLLD. V kancelárii pracuje manažér – Mgr. M. Slížiková, odborný administratívni pracovníci – Mgr. K. Sumeráková na 0,7 úväzok, od októbra na plný úväzok a JUDr. Ladislav Lauko na 0,6 úväzok, pracovný pomer ukončený v novembri 2022 a ekonomický manažér – Mgr. Vladimíra Rišková na 0,5 úväzku.

Ostatné činnosti:

✓ január – jún 2022

- vyhlásenie výzvy na dotáciu z NSK (tzv malý LEADER), zber predbežných projektových návrhov k dotácii z Nitrianskeho samosprávneho kraja, administratívna kontrola, výberová komisia a nahrávanie návrhov do elektronického systému NSK
- prijatie a vyhodnotenie projektov v rámci výziev z PRV – 7.4 (1 projekt)
- prijatie a vyhodnotenie projektov v rámci IROP – 4 obecné projekty a 1 podnikateľský
- účasť na školeniach organizovaných RO pre PRV a IROP
- aktualizácia Stratégie CLLD a výberových kritérií
- organizácia súťaže Dobruo jedlo z Tekova a Hontu v Santovke
- realizácia projektu z MIRRI – výsadba 330 ovocných stromov (obce Bátovce, Mýtne Ludany, Starý Hrádok, Lula)
- príprava a odoslanie ŽoP (žiadosti o platbu) na chod kancelárie

✓ júl – december 2022

- Podpora pre OZ čerpajúce dotáciu z NSK
- Prijatie projektu v rámci IROP – 1 podnikateľský
- Zazmluvnenie projektov z IROP, kontrola verejných obstarávaní
- Účasť na Agrokomplex 2022 v spolupráci s Vidieckou platformou a Slow Food Pressburg

- Organizácia Morušového festivalu v Bátovciach – súbežný priebeh ďalších dvoch podujatí – Hubertova jazda v Devičanoch a Vinohradnícko remeselný trh v Pukanci
- Pracovná cesta v Turíne – Terra Madre Salone del Gusto 2022
- Príprava a odoslanie záverečnej ŽoP na chod kancelárie z IROP
- Príprava a odoslanie ŽoP na animácie
- Podpora pri implementácii všetkých podaných projektov (PRV a IROP) – postupy pri samotnej implementácii, podanie ŽoP
- administrácia výzvy z NSK, vyúčtovanie dotácie z NSK
- zúčtovanie dotácie z MIRRI – výsadba stromčekov
- účasť na školení RO pre PRV, konferencie NS MAS SR
- vstup MAS do OOCR Tekov

Celý rok 2022 pracovala manažerka združenia zároveň aj ako členka advokačnej skupiny Národnej siete MAS SR, zúčastňovala sa na pravidelných pracovných stretnutiach na PPA, združenie celoročne organizovalo Gazdovské trhy v Bátovciach, ktoré sa konajú každú sobotu od 7.30 do 11.30 hod.

Implementácia rozvojovej stratégie územia OZ Tekov-Hont v roku 2022

1. Dotácia z rozpočtu Nitrianskeho samosprávneho kraja

Nitriansky samosprávny kraj poskytol OZ Tekov-Hont na podporu držiteľov regionálnej značky kvality a činnosti združení a spolkov na vidieku Nitrianskeho kraja dotáciu na základe Zmluvy o poskytnutí dotácie z rozpočtu Nitrianskeho samosprávneho kraja vo výške 26 385,45 Eur.

Dňa 28.1.2022 bola vyhlásená výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok pre opatrenie 1. Podpora držiteľov regionálnej značky kvality a opatrenie 2. Podpora činnosti združení a spolkov. Výzva trvala do 24.2.2022 a do kancelárie bolo predložených 13 projektov. Všetky tieto projekty boli Výberovou komisiou odporúčené na schválenie a Predsedníctvom Združenia boli schválené. Z toho bolo 12 projektov zrealizovaných úspešne a 1 projekt sa nerealizoval.

Anotácia projektov

1. Žiadateľ: OZ Naše Domadice

Názov projektu: Modernizácia detského ihriska

Celkový cieľ projektu bola modernizácia detského ihriska. Projektom sa skvalitnil priestor pre voľnočasové aktivity, zmodernizoval sa priestor pre trávenie voľného času v prírode, rozšírila sa možnosť trávenia spoločného času detí a rodičov, ale aj návštevníkov, podporila sa myšlienka tvorivého myslenia detí. Predmetom projektu bolo zakúpenie detského kolotoča. Detské ihrisko v pôvodnom stave nebolo dostatočným lákadlom pre deti a dospelých pre trávenie času v prírode.

Tento projekt bol výnimočný z toho hľadiska, že skvalitní priestor pre voľnočasové aktivity obyvateľov Domadíc, zvýši čas strávený detí a dospelých v prírode, podporí pohybové aktivity ako aj tvorivé myslenie detí. Nakoľko v obci nie je dostatočne vybudované miesto pre voľnočasové aktivity, tento projekt to umožnil. Kolotoč je bezpečný a ľahko udržiavateľný a má dlhoročnú životnosť. Inovatívnosť spočíva nielen v materiáloch, ale aj vo využití tohto hracieho prvku na rozvoj logického myslenia detí a svoju zručnosť si trénujú pri hre na kolotoči.

2. Žiadateľ: *Občianske združenie Radosť detí*

Názov projektu: Alejová výsadba stromov v obci Starý Hrádok

Cieľom projektu bola výsadba stromovej aleje v intraviláne obce na verejných priestranstvách. Výsadbou sa vytvorilo bezpečné prostredie pre deti aj dospelých s priamym dopadom na kvalitu života celých rodín, zabezpečila sa menšia prašnosť v obci - má to pozitívny vplyv na životné prostredie a v neposlednom rade sa skrášlil vzhľad obce. Zo zrealizovaného projektu majú úžitok všetci obyvatelia obce, a je určený aj všetkým ostatným, ktorí cez našu obec prechádzajú, navštívia tu svojich priateľov a známych. Stromy sú zasadené v kvalitnom substráte a dobre staticky zabezpečené, ich prednosťou je, že kvitnú nápadnými kvetmi a na jeseň sa sfarbujú do výrazných odtieňov červenej. Pri výsadbe sa postupovalo podľa Dokumentu starostlivosti o dreviny tak, ako je to nutné pri akejkoľvek výsadbe v rámci verejnej zelene. Inovatívnym spôsobom napomáha rozvoju územia, nakoľko stromová zeleň má pozitívny účinok pre zdravotný stav obyvateľov. Stromy majú obrovský vplyv na kvalitu ovzdušia. Zachytávajú mikroskopické prachové častice a rôznu škálu znečisťujúcich látok a svojou koreňovou sústavou stabilizujú pôdu. Prínosom projektu je kvalitné životné prostredie. Alejová výsadba je situovaná pri chodníkoch, aby vytvárala mikroklimu a tieň. O projekt sa starajú a aj naďalej budú starať členovia občianskeho združenia a ostatní dobrovoľníci z obce.

3. Žiadateľ: *POHRONIE*

Názov projektu: Tu som sám sebou 4

Celkovým cieľom projektu bolo rozšírenie povedomia o ochrane životného prostredia formou edukácie a reálny výkon ochrany životného prostredia a ochrany priestorov okolo rieky Hron formou čistenia povodia

a okolitých priestorov. Ďalšími cieľmi projektu boli zveľadenie životného prostredia, využitie zeleného odpadu kompostovaním, edukácia v reálnom čase. V nadväznosti na už naštartovaný projekt v roku 2018, 2019, 2020 sme chceli pokračovať v dotvorení spoločenského priestoru oddychovej a informačnej zóny - pri zachovaní myšlienky blízko k prírode resp. návrat k prírode, pre organizovanie spoločenských aktivít pre všetkých regionálnych partnerov, najmä mladé rodiny s deťmi, organizácie, športové kluby a pod. Projekt bol zrealizovaný za účelom skvalitnenia živ. prostredia na základe zásad budovania a ochrany životného prostredia. Štiepkovač slúži na úpravu areálu a blízkeho okolia rieky Hron, kde cieľom je zhodnocovať zelený odpad vzniknutý jednak pri údržbe oddychovej zóny, ale aj naplavený zelený odpad na brehu rieky Hron. Výnimočnosť projektu je v prístupe k nezainteresovaným návštevníkom, prezentácia priestoru realizácie, ukážka ako dosahovať dlhodobé ekologické životné prostredie, motivácia zúčastniť sa a spolupracovať.

4. Žiadateľ: *Futbalový klub OFK Družstevník Žemberovce*

Názov projektu: Inovácia osvetlenia v Centre voľného času v Žemberovciach II. etapa

Celkový cieľ projektu by bolo ďalšie zlepšenie podmienok pre návštevníkov pri voľnočasových aktivitách v centre voľného času v obci Žemberovce a jeho dokončenie. Prvá časť projektu bola realizovaná v roku 2020. Rozhodli sa zakúpiť potrebný materiál na ďalšiu inováciu doterajšieho osvetlenia v areáli Centra voľného času v obci. Súčasný osvetlenie, má len obmedzený rozsah (funkčné sú len štyri svietidlá). Doplnili by ich novými modernými svietidlami, ktoré by mali tiež nízku energetickú náročnosť, vhodné dispozičné riešenie ich rozostavenia a boli by aj rovnako šetrné k prostrediu centra ako jeho skôr realizovaná časť. S tým by súvisela aj jednoduchá manipulácia s osvetlením počas jeho využívania.

Projekt sa nezrealizoval, odôvodnenie žiadateľa bolo, že z dôvodu prudkého nárastu cien ním žiadaného materiálu – osvetlenia nebolo možné ho zrealizovať.

5. Žiadateľ: *Športový klub Bory*

Názov projektu: Pocitový chodník Bory

Celkovým cieľom projektu bolo vytvorenie priestoru pre oddychovo-náučnú zónu, podpora zdravého životného štýlu u detí, ale aj u všetkých vekových kategórií, vytvorenie možnosti pre aktívny oddych spojený s prírodou, rozvíjanie emocionálneho vzťahu detí k prírode, rozvíjanie a podpora pozitívneho vzťahu k prírode u zdravotne znevýhodnených ľudí, budovanie a upevňovanie vzťahov medzi členmi ŠK Bory a obyvateľmi obce a účinná osвета detí a dospelých vo vzťahu k prírode. Realizáciou pocitového chodníka sa vytvorilo jedinečné miesto svojho druhu, z ktorého má prospech nielen ŠK Bory, ale aj široká verejnosť (MŠ Bory, Červený kríž, ľudia so zdravotným znevýhodnením, obyvatelia a návštevníci obce). Je určený pre

všetky vekové kategórie. Keďže tento chodník ma všestranné využitie, je zdraviu prospešný a ekologický bude naplno využitý. Takýto chodník sa nenachádza v obci ani v blízkom okolí, takže je jediný svojho druhu. Chodenie na boso po jednotlivých zložkách chodníka dodáva organizmu pocit rovnováhy a ten ďalej pozitívne pôsobí na všetky časti tela. Prostredníctvom kontaktu s jednotlivými materiálmi dochádza totiž k stimulácii vnemov a pozitívnych dojmov. Ide o druh masážnej terapie, ktorý odbúrava pocit ťažkých nôh a zmierňuje svalové napätie. Tento inovatívny prvok v exteriéri slúži k aktívnej relaxácii a stimulácii členov ŠK Bory počas tréningu, pred a po zápasoch. Ďalej v spolupráci s MŠ prispieva k rozvoju koordinácie, motoriky a rovnováhy u detí. Pocitový chodník umožňuje deťom prostredníctvom pocitov spoznávať rozličné prírodné materiály rovnako v praxi ako aj v teórii. Je určený na chodenie bez topánok, čím sa u detí rozvíja koordinácia, motorika, rovnováha a spevňuje sa klenba chodidla. Je určený pre všetkých, nie len pre obyvateľov obce, ale aj ostatných návštevníkov všetkých vekových kategórií.

6. Žiadateľ: *Centrum pomoci Kalná n.o.*

Názov projektu: Snoezelen rozvíja naše zmysly

Hlavným cieľom projektu je zriadenie miestnosti Snoezelen a poskytovať terapiu pre prijímateľov sociálnych služieb, ako aj obyvateľov komunity. Čiastkové ciele boli zvýšiť kvalitu poskytovaných služieb a prostredníctvom miestnosti udržiavať zdravotný a psychický stav prijímateľov našich služieb ako obyvateľov obce podľa záujmu a potreby, uľahčenie práce personálu pri starostlivosti o prijímateľov, rozšíriť poskytovanie služieb pre prijímateľov sociálnych služieb, ako aj ostatných obyvateľov, uvoľnenie, pohoda a spokojnosť, ale aj stimulácia zmyslového vnímania, podporovanie rozvoja osobnosti prijímateľa, redukcia stresu a stereotypného správania a pod. Zakúpením pomôcok pre zariadenie terapeutickú miestnosť Snoezelen sa vytvorilo multisenzorické prostredie, ktoré slúži na relaxáciu a upokojenie prijímateľov sociálnej služby, rovnako ponúka aj príležitosť na stimuláciu, aktivizáciu a rozvoj zmyslov. Projektom sa posilnil úspešný manažment starostlivosti o prijímateľa sociálnej služby, ktorý je identifikovaný problémovým správaním, sledovaním intervencií a nežiaducich účinkov s cieľom maximalizovať psychický a fyzický potenciál prijímateľa. Zriadením miestnosti na terapiu sa minimalizovali stres a pracovná záťaž aj u pracovníkov sociálnych služieb. Terapia je riadená terapeutom pracovníkom organizácie, ako voľnočasová aktivita, ktorá ponúka prijímateľom možnosť nových zážitkov, fyzické i psychické upokojenie, zotavenie, harmonizáciu, relax,... Terapeut dbá na najdôležitejšiu zásadu a to je sloboda voľby, voľnosť a dostatok času. Dáva prijímateľovi impulz, predstavuje jednotlivé zariadenia, pozoruje a prípadne v nebezpečnej situácii zasahuje. Prijímateľa motivuje prostredie samotné, predmety, materiály, technika a pomôcky, ktoré vedú k aktivácii a stimulácii. Snoezelen je terapia kde sa spájajú terapeutické prvky s prvkami špeciálno-liečebno-pedagogickými, s možnosťou ich prispôsobenia špecifickému postihnutiu. Projektom chceme pomôcť prijímateľom služby, ako aj pracovníkom sociálnych služieb zvládnuť problémové správanie pacienta

s Alzheimerovou demenciou, ktorý je jeden z faktorov, ktoré ovplyvňujú ošetrovateľskú starostlivosť a sťažujú starostlivosť. V Snoezelen sa prevádza rovnomerná terapia, čo je inovatívna metóda v oblasti sociálnych služieb. Ide o multisenzorickú terapiu, prostredníctvom ktorej pôsobia na zmysly rôzne technické zariadenia a pomôcky. Cez zmysly sa organizmus stimuluje či upokojuje. Väčšina typov demencií je nezvratná a častá pri poskytovaní našich sociálnych služieb v komunite. Snoezelen miestnosť slúži aj obyvateľom obce, ktorí majú potrebu podpory svojho zdravia touto technikou.

7. Žiadateľ: *Spoznávame svet a Slovensko*

Názov projektu: *Doplnenie mobiliáru na detské ihrisko na Teplici*

Cieľom projektu bolo zatriťvnenie detského ihriska doplnením interaktívnych hracích tabúl. Združenie v rámci projektu kúpilo interaktívne infotabule, prostredníctvom ktorých zatriťvnilo priestor detského ihriska na Teplici. Ďalším cieľom projektu bolo zlepšenie podmienok pre rozvoj nielen pohybových, ale aj vedomostných zručností detí hravou formou, vytvorenie moderného a bezpečného priestoru pre užitočné trávenie voľného času a zábavy. Výberom vhodných komponentov sme chceli formovať predstavivosť detí a zabezpečiť im podnety, ktoré spustia zážitkové procesy. Cieľovou skupinou boli predovšetkým mladé rodiny, deti školského a predškolského veku. Zatriťvnený priestor detského ihriska využívajú rodičia, ale aj starí rodičia s deťmi pri ich voľnočasových aktivitách. V blízkosti ihriska vedie aj náučný chodník obcou. Dve ihriská v obci sú už v nevyhovujúcom stave, preto toto novovznikajúce ihrisko sa v rámci jeho udržateľnosti bude aj naďalej dopĺňať o nové prvky, ktoré budú rozvíjať nielen pohybové ale aj vedomostné zručnosti detí. Prínosom projektu je vytvorenie podmienok pre spoločné trávenie voľného času rodičov s deťmi, zbližovanie generácií formou hier a športových aktivít, skrášlenie a úprava nevyužívaného priestoru v obci. O predmety projektu sa starajú členovia združenia v spolupráci s obcou z vlastných zdrojov a zo zdrojov obce v spolupráci s dobrovoľníkmi.

8. Žiadateľ: *Pôtoň*

Názov projektu: Park umenia – moderné ihrisko

Celkový cieľ projektu bolo vybudovanie oddychovej zóny – moderného ohniska – v novom Parku umenia. Projektom sa vytvoril atraktívny priestor pre voľnočasové aktivity, priestor pre stretnutia, rozhovory a socializáciu obyvateľov obce, bezpečný a pokojný priestor pre rodiny s deťmi a seniorov.

Nevyužívaná vonkajšia časť pozemku sa premenila na unikátny Park umenia – priestor pre oddych, umenie, kultúru a zeleň. Realizáciou projektu Park umenia – moderné ohnisko sa vytvorila atraktívna oddychová zóna v exteriéroch kultúrneho a umeleckého centra Pôtoň v Bátovciach. Ohnisko sa stalo integrálnou súčasťou

unikátneho parku, ktorý slúži na komunitné, kultúrne, spoločenské a voľnočasové aktivity pre miestnych obyvateľov, ale aj návštevníkov obce Bátovce. Moderné ohnisko je umiestnené v pokojnom prostredí a návštevníci majú k dispozícii všetky prostriedky k príjemným rodinným, priateľským alebo medzigeneračným stretnutiam. Sedenie a doplnky sú vyrobené kombináciou materiálov dreva a kovu. Moderné ohnisko bolo navrhnuté a vyrobené špeciálne pre tento priestor. Je to originálne dielo, ktoré esteticky i materiálovo dotvára exteriér kultúrneho a umeleckého centra na slovenskom vidieku. O park a všetky jeho súčasti sa stará správca nehnuteľnosti – občianske združenie Pôtoň – ktorý má podpísanú zmluvu o prenájme s obcou Bátovce do roku 2039.

9. Žiadateľ: *Senior Garden n.o.*

Názov projektu: Zostaňme mobilní

Celkovým cieľom projektu bolo zvýšenie kvality sociálnych služieb formou zlepšenia vybavenia pre klientov zariadenia pre seniorov. Konkrétne sa jednalo o dodávku a montáž vozíka a sedačky pre existujúci stoličkový výťah. Klienti v zariadení mali štandardne k dispozícii stoličkový výťah, ktorý zabezpečuje bezbariérový prístup na II. nadzemné podlažie, kde sa nachádzajú izby klientov. Pre mobilných klientov nebol nevyhnutný. V určitej fáze života však u klientov dochádza k prirodzenému zhoršeniu mobility, ako aj ku krátkodobej imobilite z dôvodu choroby alebo úrazu. V takýchto prípadoch je tento výťah nevyhnutnou a významnou pomocou. Vďaka nemu zostáva pre klientov zachovaná mobilita medzi podlažiami, a teda aj ľahšia prístupnosť priestorov spoločenskej miestnosti, jedálne a exteriérov zariadenia, ktoré sa nachádzajú na I. podlaží. Zakúpením nového vozíka a sedačky pre existujúci stoličkový výťah sa skvalitnila doposiaľ poskytovaná sociálna služba. Klienti zariadenia pre seniorov môžu v prípade zhoršenia mobility využívať dopravu medzi podlažiami bezprostredne kedykoľvek, keď sa ich stav náhle zhorší, či už dlhodobo alebo krátkodobo (napr. po úraze). Nebudú odkázaní na čakanie, resp. iné – komplikovanejšie formy dopravy, kým sa podarí jestvujúci vozík a stoličku opraviť vzhľadom na jeho časté poruchy z dôvodu opotrebovania. Zakúpením nového vozíka a stoličky sa zvýšil štandard poskytovanej starostlivosti pre viacerých klientov. Nahradenie pôvodného opotrebovaného vozíka novým zvýšilo tiež možnosti personálu v starostlivosti o klientov, vzhľadom k tomu, že výťah môže byť ovládaný klientom samotným. Tým pádom je mobilita klienta zabezpečená s nižšími nárokmi na ľudskú silu. Tento faktor je významný v tomto segmente sociálnych služieb, kde ako zamestnankyne vysoko prevažujú ženy, z čoho vyplývajú väčšie zákonné obmedzenia pri zdvíhaní bremien. Vďaka novému výťahu u väčšiny klientov nie je pri jeho používaní potrebná asistencia odborného personálu, resp. pri ťažších stavoch stačí 1 osoba, aj to iba ako dohľad. Odborní zamestnanci tak sú viac k dispozícii pre iné odborné činnosti. Táto aktivita zabezpečila odkázaným klientom zariadenia istotu, bezpečie a skvalitnenie života v čase zníženej mobility. Projekt je dlhodobou udržateľnou formou, ako tomu bolo doposiaľ. Zariadenie Senior Garden n. o. sa stará o technologickú funkčnosť stoličkového výťahu, t. j. financuje jeho údržbu, opravy a revízie z financií určených na prevádzku.

10. Žiadateľ: *Občianske združenie PEČENIČAN*

Názov projektu: Oddychová zóna na ceste k valu obrov

Základným a hlavným cieľom projektu bolo vybudovanie oddychovej zóny pre turistov na turistickom chodníku vedúcom z Bátoviec cez Pečenice do Jabložoviec. V obci Pečenice nie je žiaden stánok s občerstvením, obchod, ani pohostinstvo, kde by si turisti mohli oddýchnuť. Novovytvorená oddychová zóna slúži aj domácim obyvateľom, deťom a mládeži, nakoľko umiestnenie oddychovej zóny je zrealizované v bezprostrednej blízkosti tenisového kurtu, ktoré Občianske združenie PEČENIČAN plánuje v spolupráci s obcou v roku 2022 prebudovať na multifunkčné ihrisko. Projektom sa skrátilo zanedbané prostredie okolo tenisového kurtu a navrátilo sa altánku vybudovanému v 2004 roku funkciu prístrešku. Vyčistený turistický chodník a okolie od odpadkov umiestnením „schránky ochrany prírody“ (drevenej, poštovej schránky) v ktorej budú vždy sáčky na odpad aj s prosbou, aby si každý zobral ďalej na svoje potulky vrece a cestou vyzbieral odpad, ktorý nájde je neoddeliteľnou súčasťou projektu. Projektom sa zvýšil záujem, všeobecné povedomie a znalosti ľudí o obrannom vale s označením „val obrov, alebo spečený val“, ktorý je predmetom výskumu viacerých vedcov a je historickým a archeologickým unikátom. Realizáciou projektu sa zároveň vytvorila možnosť usporadúvať posedenia vedúce k stmeleniu komunity občanov momentálne rozdelených covid krízou. Priestor využívajú aj pre voľnočasové aktivity deti z Detského folklórneho súboru PEČENIČAN. Výstup projektu je pre obec a občianske združenie novým prvkom vzhľadom na absolútnu absenciu akejkoľvek oddychovej časti v obci Pečenice. Projekt oddychovej zóny bol určený do prostredia, ktoré je stvorené na ďalšie vzdelávanie. Blízkosť „spečeného, obrieho valu“ dáva predpoklad na usporadúvanie podujatí s prítomnosťou širokej odbornej spoločnosti vedcov a historikov s cieľom vzbudiť záujem o jeho pôvodnom význame a ďalšej ochrane pre budúce generácie. Málo ľudí vie, že val obrov je dlhý až 60 km, má šírku 2-4 m a vznikol pravdepodobne v 4. ročie po Kristovi ako snaha o obranu proti nájazdom nepriateľských vojsk.

11. Žiadateľ: Dobrovoľný hasičský zbor Tehla

Názov projektu: Hasičské iskričky

Celkovým cieľom projektu bolo zabezpečiť výchovu a vzdelávanie detí a mládeže v oblasti ochrany pre požiarmi. **Realizáciou projektu sa vytvoril** priestor pre tréning mladých hasičov (iskričiek) za každého počasia, zabezpečilo sa materiálno-technického vybavenia pre hasičský šport detí a mládeže a podporili sa pohybové a vzdelávacie aktivity najmä mladších generácií. Predmetom projektu bolo vytvorenie

interiérových a exteriérových priestorov na tréning mladých hasičov a na vzdelávacie aktivity. Vnútorne priestory sa nachádzajú v budove Klubu pre dôchodcov a mládež v mládežníckej časti. Tieto priestory boli obcou čiastočne zrekonštruované a momentálne sú nevyužívané. Neďaleko od nich sa nachádza športový areál, kde budú vytvorené podmienky pre vonkajšie tréningové aktivity. Ide o priestory, ktoré sú prístupné širokej verejnosti. Aktivity sú a budú aj naďalej realizované členmi DHZ Tehla v súčinnosti s pedagógmi materskej školy v Tehle. Nakoľko sa v okolitých obciach v súčasnosti nenachádzajú iné hasičské zbory, predpokladáme, že sa do projektu zapoja aj deti zo širokého okolia. Inovatívnosť projektu spočíva v kombinácii teoretických a praktických zručností, ktoré hasičské iskričky (mladí hasiči) nadobudnú vďaka realizácii projektu. Požiarna nádrž je vyrobená z laminátu, čo v porovnaní s oceľovými nádržami znižuje riziko poranenia. Vhodnosť materiálu má vplyv aj na zvýšenú životnosť a bezúdržbovosť. Džberová striekačka pomôže deťom pochopiť základné princípy fyziky. Spájanie hadíc zároveň zlepšuje jemnú motoriku.

12. Žiadateľ: Lula - budúcnosť

Názov projektu: Priestor pre symbiózu života človeka a hmyzu v prírode

Hlavným cieľom projektu bolo vytvorenie priestoru pre symbiózu života človeka a hmyzu v prírode. Doplnkovými cieľmi boli zlepšiť podmienky pre drobný hmyz, zlepšenie stavu kvality životného prostredia, zachovanie ovocných drevín, zlepšenie estetického vzhľadu priestranstiev v obci a

Samotné ovocné dreviny, ktoré sú vysadené, sú druhmi drevín, ktoré v obci boli v každej záhrade nejde o nové druhy moderných drevín, ale o zachovanie pôvodných druhov drevín v rámci nášho územia. Jedná sa o pôvodné ovocné druhy Slovenska. Projektom sa upravil priestor v obci, ktorý je voľným priestranstvom a je na ňom trávnatý porast. Vysadením stromov sme sa vrátili k histórii ľudstva, žiť v symbióze s prírodou na čo sme v poslednej dobe zabudli. Vysadením ovocných stromov a umiestnením záhonov a osadením lavičiek sa plocha vedľa miestnej komunikácie stala oázou tak pre občanov obce aj návštevníkov a veríme, že bude u nás lietať viac motýľov a spievať viac vtákov. Starostlivosť o náš projekt bude prioritou OZ Lula budúcnosť. Projekt je realizovaný OZ Lula budúcnosť, už z názvu združenia vyplýva, že budúcnosť krásnej malej obce nie je ľahostajná a pre rozvoj a zachovanie jej krás pre ďalšie generácie sa rozhodli. Projekt bude v pozornosti združenia po celý čas preto, lebo bude potrebné polievanie, okopávanie kvetov a pôdy pri stromoch. Strihanie stromov a výsadba nových kvetov a starostlivosť o stromy. Myšlienka na založenie OZ Lula- budúcnosť vyšla z potreby vrátiť sa k starým formám verejného života pre rozvoj územia a zachovanie dedičstva nás a našich otcov pre ďalšie generácie. OZ Lula budúcnosť má v pláne pokračovať vo svojej činnosti aj s podnikateľmi v obci na rozvoji zelene a ochrane životného prostredia v obci Lula.

13. Žiadateľ: *Základná organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku Santovka*

Názov projektu: Nákup vybavenia pre JDS Santovka

Celkovým cieľom projektu bolo vybavenie pre aktivity združenia zakúpením gastro zariadení.

Projektom sa zlepšili podmienky pre aktivity združenia, zlepšili sa podmienky pre organizovanie aktivít a spoločenských podujatí a taktiež podmienky pre organizovanie kurzov a seminárov pre zachovanie tradičnej kultúry. Združenie zakúpilo plynovú varnú dosku, plynovú panvicu, ohrievač potravín, nerezový kotol s horákom, teplovzdušnú rúru, a várnice. Všetky tieto položky boli potrebné pre ich aktivity v rámci združenia, nakoľko sa zúčastňujú na rôznych akciách, spoločenských podujatiach, organizovaných kurzoch a seminároch, kde pripravujú a varia tradičné špeciality. Zároveň aj v rámci združenia pre svojich členov na svojich zasadnutiach a akciách pripravujú a varia tradičné jedlá. Nakoľko sa zúčastňujú na týchto aktivitách nielen priamo v obci Santovka, ale aj v okolitých obciach vznikla potreba pre prenosné zariadenia na prípravu a varenie jedál. Preto sa vďaka týmto položkám uľahčila ich skladovateľnosť, prenos a zároveň aj robiť vo väčších dávkach jedlá naraz, čím sa usporia náklady.

PLNENIE ROZPOČTU K 31.12.2022

Občianske združenie Tekov - Hont
 Parková 2, 935 87 Santovka
 IČO: 42211824
 DIČ: 2023671881

PRÍJMY:	SCHVÁLENÝ ROZPOČET	PLNENIE ROZPOČTU
Členské príspevky - obce (43)	11 200,00	10 600,00
Členské príspevky - podnikatelia (5)	72,00	72,00
Členské príspevky - OZ, NO, FO (41)	768,00	628,00
Zostatok z predchádzajúceho roku	11 556,25	11 556,25
Nadácia ZSE	0,00	0,00
Dotácia - NSK - podpora kultúry	1 000,00	1 000,00
Dotácia - NSK - podpora cestovného ruchu	500,00	500,00
Dotácia - NSK - LEADER	24 000,00	24 385,45
Dotácia - Chod MAS	50 000,00	55 819,35
Dotácia - Animácie	0,00	3 906,00
Tvorba sociálneho fondu	400,00	322,84
Príspevok zamestnanca na stravu	1 000,00	1 159,40
Úroky	1,00	0,00
Vianočné balíčky	0,00	6 125,00
PRÍJMY SPOLU:	100 497,25	116 074,29
VÝDAVKY:	Návrh	
Mzda - CCP - zamestnanci	48 000,00	49 723,75
Mzda - CCP - odborní hodnotitelia	600,00	564,52
Cestovné náhrady	500,00	831,79
Nájom nebytových priestorov	706,32	706,32
Softvér	280,00	280,00
Kancelárske potreby	500,00	378,12
Správne poplatky	100,00	22,00
Poštovné	300,00	161,11
Poplatky banke	500,00	489,94

Reprezentačné výdavky	150,00	52,80
Webové sídlo	400,00	520,86
Mobilné telefóny	400,00	384,00
Školenia a konferencie	100,00	50,00
Grafické a tlačiarenské služby	200,00	427,20
Večera s OZ (súkromný sektor)	0,00	0,00
Raňajky s OZ (verejný sektor)	0,00	0,00
Dobruo jedlo z Tekova a Hontu	1 000,00	2 615,57
Zahraničná návšteva študentov	0,00	0,00
Členské príspevky do organizácií	500,00	600,00
Stravovanie zamestnancov	1 500,00	1 573,87
Povinný odvod do sociálneho fondu	350,00	135,93
Dotácie pre OZ	24 000,00	24 385,45
Poplatky RTVS	55,68	55,68
Úroky - úver + záväzková provízia	250,00	259,74
Degustorium	0,00	325,20
Festival Moruše čiernej	500,00	5 508,04
Turín	0,00	3 043,20
Vianočné balíčky	0,00	6 115,00
Pokuty a penále	0,00	30,00
Roll up	0,00	300,00
Stroj na cukrovú vatu	0,00	359,00
Prenájom zariadenia Alta-Link	1 200,00	1 162,67
vratka - MIRRI SR	0,00	182,52
Realizácia výsadby stromov	15 271,20	14 053,20
VÝDAVKY SPOLU:	97 363,20	115 297,48

Stav finančných prostriedkov v €:	k 1.1.2022	k 31.12.2022
Pokladňa	102,91	525,46
Bežný účet	9 988,53	-1 536,30
Dotačný účet IROP	24,00	24,00
Sociálny fond	1 410,81	1 733,65
Dotačný účet NSK	30,00	30,00
Spolu:	11 556,25	776,81

Vypracovala: Mgr. Vladimíra Rišková

ĎAKUJEME

Za finančnú pomoc ďakujeme:

- Nitriansky samosprávny kraj
- obce zahrnuté do územia MAS

Za odbornú pomoc a spoluprácu ďakujeme:

- Nitriansky samosprávny kraj
- Národná sieť pre rozvoj vidieka SR
- OOCR Tekov

Za dôveru, podporu a aktívny prístup ďakujeme:

- všetkým našim členom: obciam, starostom, podnikateľom, občianskym združeniam, spolkom, ako aj aktívnym jednotlivcom, ktorí pomáhajú a podporujú spoločné napredovanie a rozvoj našej MAS

Za spoluprácu ďakujeme:

- mediálnemu partnerovi: SB PRESS Tlmače

Santovka, apríl 2023